
ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Varianty nácviku situace 2-1 a 3-2 z pohledu obranné i útočné fáze hry

 Zařazování situací 2-1 a 3-2 do tréninkového procesu má svůj nepopiratelný přínos a význam pro 
tréninkový proces, neboť se jedná o nácvik potencionálních zápasových situací přečíslení hráčů soupeře s 
cílem efektivního gólového zakončení daných situací. 
 
 Z pohledu obranné fáze hry jde o nerovnovážnou situaci, ve které je důležité postavení obránců 
tak, aby útočníci měli co nejvíce zkomplikovanou nahrávku a také tvorbu prostor vhodných pro zakončení. 
V těchto situacích je důležitá práce s holí a práce v prostoru tak, aby bránící hráči donutili útočící soupeře 
zakončovat střelou z co nejméně pro ně výhodné pozice a z co nejvýhodnější pozice pro brankáře. 
Obránce tyto situace nebrání těsně, nýbrž dočasným odstupováním, klamnými pohyby s případným 
vyražením proti míčku se snaží zpomalovat nebo eliminovat útok soupeře.

 Z pohledu fáze hry, kdy je tým v držení míčku, se snažíme v nácvicích naučit útočící hráče to, aby 
nebyli v jedné ose, kdy není možná nahrávka přes obránce. Vždy je důležité, aby hráč(i), který není v 
držení míčku, si našel změnou rychlosti a směru pohybu prostor pro přijetí přihrávky a k zakončení, ať už 
se jedná o odstoupení na vrchol kruhů, „tandem“ či náběh přes bránící hráče do předbrankového prostoru. 

 Z pohledu obranné a útočné fáze hry se nácvik zaměřuje na rychlý přechod z obranné třetiny z 
důvodu efektivního přečíslení soupeře a v útočné fázi hry jde o efektivní a agresivní uvolňování hráčů bez 
míčku tak, aby pro hráče v držení míčku vzniklo několik variant řešení těchto nerovnovážných herních 
situací 2-1 a 3-2. V těchto situacích lze trénovat i rotace na malém prostoru v útočné fázi hry, v obranné fázi 
hry pak přebírání hráčů z pohledu bránících hráčů či založení útoku po hrazení opět na malém prostoru atd.

Význam situací 2-1 a 3-2 v utkání:

• hlavním cílem z pohledu útočné fáze hry je koordinace pohybu hráčů k vytvoření střelecké šance a 
brankové příležitosti (např. prostřednictvím přihraj a běž, clonou, rotací, nabízením se do volných 
prostor atd.) s tlakem na efektivní zakončení,

• hlavním cílem z pohledu obranné fáze hry je správně realizovaným odstupováním, obranou 
prostoru a prací s holí zamezit tvorbě volných prostor a brankových příležitostí útočícím hráčům,

• osvojení aspektů transition a rozvoj dílčích prvků založení a rozvíjení útoku,
• učení hráčů různorodým automatismům v herních situacích podobných utkání, aby dokázali rychle 

a efektivně řešit vývoj hry a hru správně číst.

(dle věkových kategorií, pásem, prostoru včetně zaměření na krytí prostoru)

Situace 2-1 

 Z pohledu systematiky hokejbalu se jedná o herní kombinaci útočnou z pohledu řešení situace 
hráči, kteří jsou v držení míčku, resp. soubor obranných činností jednotlivce v případě hráče týmu bez 
míčku.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Všeobecná příprava

Ofenzivní pohled 

 Základem je s hráči postupně osvojovat jednotlivé herní útočné kombinace a také HČJ hráče bez 
míčku založené na nabízení se do volných prostor. V nácviku začínáme s kombinací „přihraj a běž“ a 
křížení.  Od kategorie U15 cíleně nacvičuje i kombinace na principu přenechání míčku a nabíhání do 
volných prostor. S hráči je třeba postupně rozebrat a do tréninku zařadit všechny varianty řešení situace 
2-1 a to z pohledu:

• rozdílných variant provedení (zakončení hráče v držení míčku, zpětná přihrávka, střelba k clonění 
brankáři atd.),

• v rozdílných prostorech na hřišti (osa hřiště, u hrazení, průnik od hrazení aj.),
• s rozdílnou mírou časového tlaku a tlaku na rychlost provedení (např. z pohledu vracejícího se hráče 

aj.).

Řešení situace:

Hráč v držení míčku má možnosti:
 Přihrávka

• křižná - pro přenesení hry např. ze silné na slabou stranu hry,
• zpětná – v případě postupu útočících hráčů za sebou nebo přihrávky na hráče v tzv. druhé 

vlně, přihrávající hráč pak zpravidla směřuje pohyb do předbrankového prostoru k clonění a 
dohrání akce na brankovišti, 

• přímá – na hůl spoluhráče,
• nepřímá - o hrazení (zejména v uzavřených prostorách nebo při přechodu do pásma),
• zapojená do vícečetných kombinací a přihrávek (zpravidla na principu přihraj a běž nebo 

přihraj a následuj).
 Individuální zakončení
 Individuální se natlačení před branku (přechod v situaci 1-1 nebo samostatný únik)

Hráč bez míčku se svým pohybem, směrem pohybu a rychlostí pohybu snaží vytvářet příležitosti pro 
spolupráci tak, aby v novém postavení mohl:

• převzít přihrávku od spoluhráče,
• zakončit po přihrávce,
• vázat bránícího hráče,
• clonit ve výhledu brankaři, tečovat střelu a dorážet,
• otevřít sobě nebo spoluhráčům další prostory pro kombinaci nebo zakončení.

Defenzivní pohled 

Z pohledu obránce nacvičujeme herní činnost jednotlivce krytí prostoru, kterou lze zařadit do variant 
obrany prostoru a obsazování hráčů v prostoru v situacích početně nerovnovážných.

Metodický náhled na aktivity obránce:
• správně zvolenou rychlostí ustupuje směrem k vlastní brance tak, aby měl oba útočící hráče před 

sebou a vizuálně kontroloval situaci. Ustupováním v kombinaci s aktivní prací holí zpomaluje 
útočnou akci soupeře,



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

• vzdálenost mezi obráncem a útočníky klesá spolu se vzdáleností od vlastní branky. Obránce 
vyčkává na možnou chybu útočníků. Holí se snaží vypíchnout případnou přihrávku a krýt prostor ve 
směru možné přihrávky. Pokusí-li se hráč v držení míčku o překonání obránce v souboji 1-1, 
obránce reaguje a pohybuje se tak, aby vytlačoval útočníka do měně příznivého prostoru pro 
zakončení,

• bránící hráč je natočen vždy směrem k probíhající akci a oběma hráči soupeře ve snaze periferně 
krýt a kontrolovat prostory na odvrácené, tedy vzdálenější, straně od míčku,

• takto ustupuje až nad vrchol brankoviště, kde provede obranný zákrok a v aktivní komunikaci s 
brankářem těsně obsadí jednoho z útočících hráčů.

Od jakých kategorií začít nacvičovat?

 Objevuje se spontánně v nižší frekvenci již v zápasech od nejmladších kategorií. Cíleně ji 
nacvičujeme od kategorie U13, kdy mají hráči vyvinuté abstraktní myšlení a učí se lépe vnímat prostor, 
resp. hráče pohybující se v prostoru. V nižších kategoriích nezařazujeme, protože pro bránícího hráče je 
obtížné vnímat v prostoru oba útočící hráče, možný směr přihrávky, polohu vlastní branky atd. Základním 
požadavkem pro zařazení nácviku je zvládnutí útočných kombinací bez odporu v situaci 2-0.
Doporučení k nácviku 2-1:

• pozor na předčasné napadání hráče v držení míčku, případě vyběhnutí proti němu či omezení 
obranné aktivity pouze na obsazení hráče v držení míčku. Obránce tím ztrácí kontrolu nad 
případnou přihrávkou a zakončení volným hráčem. Zároveň přichází o čas nutný k návratu dalšího 
bránícího spoluhráče,

• pokud potřebujeme odpor obránce snížit, může situaci nacvičovat bez hole nebo s obrácenou holí,
• zvyšovat intenzitu cvičení můžeme přidáním prostorového tlaku (zmenšením prostoru, ve kterém 

cvičení provádíme) a časového tlaku (přidání dobíhajícího obránce do rovnovážné situace 2-2).

Situace 3-2 

 Metodicky se jedná o nácvik herních kombinací útočných a herních kombinací obranných 
založených na aktivitách hráčů obrany prostoru a obsazování hráčů v prostoru s rozlišením silné strany 
(strany, na které je míček) a slabé strany (strana od míčku vzdálenější).
Ofenzivní pohled 

• s vyšším počtem hráčů roste množství variant řešení,
• cílem je naučit hráče intuitivně řetězit a opakovat jednoduché kombinace,
• udržení postavení v útočném trojúhelníku s tlakem na hloubku a šířku útočného rozestavení.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Řešení situace:

Hráč v držení míčku může:
• vybrat si ze dvou hráčů, kterým přihraje (za podmínky aktivního uvolňování do volných prostor),
• nastřelit, nahodit míček pro hráče nabíhajícího do volného prostoru nebo před branku (tato varianta 

se volí zejména při přechodu středního pásma nebo v situaci, kdy prostor okolo modré čáry je 
zahuštěn hráči soupeře),

• individuálně zakončit, případně se natlačit před branku,
• zvratnou kličkou nebo prudkou brzdou, změnou směru v hloubce útočné třetiny vytvořit prostor 

pro zpětnou přihrávku pro zakončení z druhé vlny.

Hráči bez míčku mohou:
• vázat kontaktem/vlastní holí bránící hráče nebo jejich pohyb či samotné postavení,
• nabíhat do volného prostoru a vytvářet možnosti převzetí přihrávky,
• clonit bránící hráče,
• směřovat pohyb do předbrankového prostoru (tečovat, dorážet z postavení na vrcholu brankoviště),
• křížením nebo pohybem přes osu otevírat jiné volné prostory ke kombinaci nebo zakončení akce.

Defenzivní pohled 

Nacvičujeme obranné herní kombinace, jejich základy a také principy obsazování hráče a hráčů ve volném 
prostoru.

Uplatnit lze:
• zajišťovaní = první bránící hráč agresivně napadá hráče v držení míčku. Druhý hráč svým pohybem 

zajišťuje prostor mezi míčkem a vlastní brankou,
• zdvojování = dochází k němu, když první bránící hráč zastaví tělem nebo holí pohyb útočícího 

hráče, který tak ztrácí kontakt s míčkem a možnost přihrávat. Druhý bránící hráč pak přistupuje ve 
snaze získat míček,

• odstupování = hráči nevyvíjí snahu ihned získat míček, ale brání prostor s cílem zahustit jej a získat 
čas pro návrat dalších bránících spoluhráčů, jeden z hráčů obsazuje osu hřiště a druhý směr k 
poloze míčku nebo hráči v jeho držení,

• přebírání = hráči si přebírají obranu útočících hráčů s ohledem na bráněný prostor,
• obsazování více hráčů v prostoru.

Doporučení k nácviku 3-2

 Cíleně nacvičujeme od kategorie U15 po zvládnutí kombinace 3-0 a 3-1 včetně rozestavení 
útočících hráčů do trojúhelníku. Z pohledu obranného řešení je důležité zvolit jako průpravné cvičení nácvik 
řešení situace 2-1 k osvojení principů krytí prostoru. Současně je vhodné bránící hráče vést k dohrávání 
akcí a stanovení cíle, úkolu v případě zisku míčku (např. rozehrávka nebo přechod do středního pásma 
atd.).



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Nacvičujeme ve všech pásmech a prostorách u hrazení i na ose hřiště (s obměnou pozice míčku i 
postavení zapojených hráčů):

• začínáme v útočné třetině z méně dynamického postavení hráčů, 
• nácvik je poté rozšířen o prostory středního pásma s tlakem na vnímání významů modré a červené 

čáry (jak pro útočící, tak bránící hráče),
• v kategoriích dorostu a juniorů zapojíme založení útoku a přechod středního pásma. Později 

přecházíme na nácvik, kdy po úvodní střelbě zakládá útok pětice hráčů a přes pásmo přechází tři 
útočníci a ti sehrávají situaci 3-2 v útočném pásmu,

• vhodné je provádět nejen číselnou obměnu situace, ale také měnit pozici míčku (např. na ose, u 
hrazení, po křižné přihrávce atd.).

Mé zkušenosti a doporučení pro nácvik nerovnovážných situací 

Bodový přehled:
• v mladších kategoriích se vyplatí řízené nácviky nerovnovážných herních situací (2-1, 3-2) na 

malém prostoru ideálně formou her,
• v žákovských kategoriích je také vhodné jednoduché založení útočících hráčů ze středu hřiště s 

bránícími hráči na modré, kteří situaci odstupují (s nácvikem přechodu bez postavení mimo hru),
• s přechodem do starší kategorie můžeme začít trénovat náročnější modely a složitější situace, kdy 

bránící hráč řeší situaci 2-1 zpoza branky, kdy se útočící hráči rozbíhají z rohů hřiště a snaží se co 
nejefektivněji vytočit zpoza branky a zakončit. To stejné je možné trénovat od mantinelu ze 
středního či útočného pásma i z hloubky hřiště,

• pro správné provedení nácviku se vyplácí regulovat odpor obránců např. otočením hole.

Text je vytvořen v rámci absolventské práce studia B licence Petra Šťovíčka
Korekce, úpravy a doplnění textu: Martin Komárek



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

2-1 s přenecháním míčku 2-1 krytí prostoru s přechodem do útočného pásma

2-1 z rohu, dorážka 2-1 protisměrná rotace

3-2 po nastřelení míču podél hrazení zpětná přihrávka

3-2 po úvodní střelbě 3-2 po založení úlovku


